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Anotace

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jak děti zvládají rozvod svých rodičů, u koho

z rodičů po rozvodu bydlí a zda mají se svými rodiči společné zájmy. Tato práce se skládá

ze dvou částí. První část je teoretická a druhá je praktická část.

Teoretická část se zabývá rodinou, jejími typy a funkcemi. Další kapitola se věnuje

charakteristice mladšího a středního školního věku. Třetí kapitola je věnována rozvodu

a informacím, které s rozvodem úzce souvisí. V další kapitole se věnuji určením rolí

v rodině. Závěrem teoretické části se zabývám výchovou dítěte po rozvodu, kde se

zaměřuji na střídavou rodinnou péči.

Druhá část bakalářské práce, tedy praktická část, začíná stanovením cíle práce, dále

základními informacemi o respondentech a popisuji zde způsob sběru dat. Pro průzkum je

pouţita metoda polostrukturovaného rozhovoru, skupinu respondentů tvoří 10 dětí, z toho

5 dívek a 5 chlapců.

Klíčová slova

Rodina, rozvod, mladší školní věk, střední školní věk, rodičovská péče.

Annotation

The goal of this bachelor´s thesis is to find out how childrens manage divorce of

their parents, with which parent they live and if they have common interest with them. This

bachelor´s thesis consists of two main parts. The first part is theoretical and the second one

is the application part.

The theoretical part deals with family, their types and function. Next chapter is

about characteristics younger and middle school age. Third chapter focus on divorce and

information which to be connected with divorce. Another chapter is about determining

roles in the family. The end of theoretical deals with raising after divorce with focus on

alternate family care.

The second, practical part of bachelor thesis, starts with determining goal of work,

basic informations abous respondents and to describe way of data collection. For this

survey was used semi-structured interview method, group is made from 10 children, where

is 5 boys and 5 girls.
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Family, divorce, younger school age, middle school age, parental care.
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila „Zvládání rozvodu rodičů u dětí

mladšího školního věku“. Toto téma jsem si vybrala zejména proto, ţe jsem tuto situaci

sama zaţila. Problematika rozvodů mě zajímá a myslím si, ţe v dnešní době se rozvádí čím

dál více manţelství.

V úvodu teoretické části mé bakalářské práce popisuji typy rodin a základní funkce

rodiny. Rodina s rozvodem souvisí, a proto jsem se rozhodla, ač velmi stručně, tuto

kapitolu do své práce zahrnutou.

Ve druhé kapitole se zaměřuji na charakteristiku mladšího a středního školního

věku. Věnuji se především tělesnému a emočnímu vývoji. Dále vysvětluji pojem

socializace a zaobírám se socializací v rodině a ve škole.

Ve třetí kapitole se věnuji samotnému rozvodu. Ve zkratce popisuji příčiny rozvodu

a proces rozpadu manţelství. Dále téma, které s rozvodem velmi souvisí, a tím je

manţelská krize. Myslím si, ţe kaţdému rozvodu předchází neshody mezi manţeli, nebo

nějaká výše zmíněná manţelská krize. Závěrem třetí kapitoly se věnuji samotným dětem

a jejich proţívání rozvodu. V několika bodech popisuji, jaké mohou u dítěte nastat reakce

poté, co se dozví o rozvodu svých rodičů.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na role dospělých v rodině. Zabývám se mateřskou

a otcovskou rolí. Obě role se od sebe liší. Kaţdá má svá specifika, ale zároveň se musí

jistým způsobem doplňovat.

Na závěr teoretické části se zaměřuji na výchovu dítěte po rozvodu.

Během psaní teoretické části jsem čerpala z kniţních zdrojů. Knih, které se zabývají

problematikou rozvodu a situacemi, které se k němu pojí, jsem našla mnoho. V seznamu

pouţité literatury uvádím ty, které jsem ve své bakalářské práci vyuţila.

V praktické části uvádím cíl práce, hypotézy, způsob sběru dat a informace

o respondentech. Za nejdůleţitější a nejzajímavější v této části bakalářské práce povaţuji

samotné rozhovory s respondenty a jejich kresbu rodiny. V rozhovorech uvádím i přímé

řeči respondentů, které jsou dle mého názoru velmi zajímavé. Po shrnutí daného rozhovoru

následuje vyhodnocení kresby rodiny a hned za toto vyhodnocení přikládám samotnou

kresbu.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, jak děti rozvod zvládají a zda na ně měl nějaký

špatný vliv, ţe by rozvodem nějak zvlášť trpěly. Poté u koho děti po rozvodu bydlí a zda

musely přejít na jinou školu. Dále se budu snaţit zjistit, zda mají respondenti se svými

rodiči společné zájmy a jak často se navštěvují s rodičem, u kterého nebydlí.

9

TEORETICKÁ ČÁST

1. Rodina

Rodina je jednou z nejstarších společenských institucí. Z psychologického hlediska

je charakterizována jako: „Společenská skupina spojená manželstvím nebo pokrevními

vztahy, odpovědností a vzájemnou pomocí“. (Hartl, Hartlová 2010, s. 504)

Tento pojem lze popsat z mnoha různých hledisek, nejen z toho psychologického.

Rodinu můţeme chápat i z pohledu sociologie nebo pedagogiky. Všechny definice, které

bych zde mohla vypsat, by byly samozřejmě správné, ale dle mého názoru je důleţitější

poukázat na rodinu z pohledu praxe a ne pouze teoreticky. Podle Matějčka (1994) rodina

slouţí ke zplození dětí a jejich výchově. Rodiče mají své děti ochraňovat, vzdělávat

a připravovat na různé ţivotní situace, které mohou nastat. Dítě za své rodiče přijímá

osoby, které se o něj starají, dávají mu lásku, jsou k němu pozorní a vcelku nezáleţí na

tom, zda jsou to rodiče vlastní či nevlastní. Podstatné je, aby dítě citově nestrádalo

a vyrůstalo ve stálém a vřelém prostředí. Jednoduše by se dalo napsat, ţe rodina je skupina

osob, které se mají rádi, vzájemnou lásku si dávají najevo a cítí se společně v bezpečí.

1.1 Typy rodin

Rodinu lze dělit podle několika hledisek. Zda v rodině spolu ţijí dvě nebo více

generací, dále jestli jde o rodinu úplnou nebo neúplnou, funkční nebo nefunkční, vlastní či

nevlastní. Dále rozlišujeme rodinu doplněnou, nebo jak se dnes říká patchworkovou. Se

zaměřením této bakalářské práce úplně postačí, kdyţ se velmi stručně zaměříme pouze na

některé typy.

1.1.1 Úplná rodina

Úplnou rodinou můţeme nazvat rodinu s otcem, matkou a dítětem. Taková rodina

je samozřejmě pro výchovu dítěte nejlepší. Pokud rodina funguje správně, rodiče si mohou

se starostí o dítě navzájem pomáhat. Podstatné je, ţe dítě má doma vzor chování lidí obou

pohlaví. Od otce můţe odpozorovat spíše chlapecké věci, například jak správně zatlouct

hřebík a naopak od matky se naučí zašít díru, vařit. Všechny tyto věci se mohou zdát jako

banální, ale pro dítě jsou podstatné. Pro budoucí ţivot dítěte je důleţité, aby mělo jak

muţský tak ţenský vzor. Aby vědělo, jak se k sobě má navzájem muţ se ţenou chovat.
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1.1.2 Neúplná rodina

Neúplnou rodinu můţeme jednoduše charakterizovat tak, ţe jeden z rodičů chybí.

Příčinami vzniku tohoto druhu rodiny můţe být například úmrtí jednoho z rodičů, rozvod,

ale také fakt, ţe matka zůstala sama (svobodná matka). Tento typ rodiny není vhodný pro

dítě, protoţe dítěti bude vţdy chybějící rodič scházet a zároveň mu bude chybět buď

muţský, nebo ţenský vzor. Dále to není vhodné ani po finanční stránce, protoţe se můţe

stát, ţe finance od jednoho z rodičů nemusí stačit na měsíční poplatky, stravu a zajištění

základních potřeb.

1.1.3 Nevlastní rodina

Nevlastní rodina je takové společenství, kde je jeden z rodičů biologický a druhý

rodič není biologický, je tedy nevlastní. Nevlastních rodin přibývá s rostoucím počtem

rozvodů. Jedná se zejména o zásah do rodinného systému s příchodem nevlastního rodiče.

Nevlastní rodič můţe mít jiné nároky na chod domácnosti, výchovu dítěte, hospodaření

s financemi a v tuto chvíli můţe nastat problém, je tedy zapotřebí komunikace mezi členy


[…]


co moţná nejlépe.

V rozhodování o tom, komu bude dítě svěřeno do péče, se určitě přikláním

k názoru, ţe by soud měl brát větší zřetel na názor samotného dítěte. Pokud rozhodne soud

o svěření dítěte do péče rodiče, u kterého dítě být nechce, určitě to pro něj není dobře.

V případě, kdyţ by mělo dojít ke změně pečující osoby, mělo by se to řešit rychleji,

protoţe se domnívám, ţe v současné době soudům vše hrozně moc dlouho trvá. Chápu, ţe

třeba jeden z rodičů má větší předpoklady k tomu, aby své dítě lépe zabezpečil, ale přeci

jen názor samotného dítěte, u koho se cítí lépe, je to nejpodstatnější.

Doporučuji rodičům porozvodovou situaci zlepšit především tím, ţe spolu i po

rozvodu zůstanou nadále v kontaktu. Oba dva by stále měli mít na prvním místě své děti.

Je důleţité, aby dítě vědělo, ţe se můţe kdykoli obrátit, na kteréhokoli z nich. S dítětem by

měli komunikovat a připravit ho na to, co ho čeká.

65

Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jak děti zvládají rozvod svých rodičů.

Výsledky průzkumu ukázaly, ţe ţádné dítě rozvodem nijak zvlášť netrpí, ovšem nějaké

negativní stránky se také ukázaly. Například to, ţe se dva respondenti se svým

biologickým otcem po rozvodu vůbec nestýkají. Za další, ţe respondent číslo 9 bydlí po

rozvodu u svého otce, ale po rozhovoru a vyhodnocení jeho kresby rodiny mohu

konstatovat, ţe má lepší vztah se svou matkou a rád by bydlel u ní. Netvrdila bych, ţe

chlapec rozvodem trpí, ale dle mého názoru poněkud emočně strádá, protoţe se svým

otcem nemá téměř ţádné společné zájmy a emočně blíţ má ke své matce.

Zajímavým poznatkem je, ţe všichni respondenti uvedli nějaké společné zájmy se

svou matkou, ale společné zájmy s otcem jiţ všichni neuvedli a neuvedli ani nic, co

společně dělali před rozvodem. Velmi mě to překvapilo, nejspíš je to proto, ţe matky mají

na děti více času a jsou s nimi doma, zatímco muţi více pracují. Mohlo by to také vyplývat

z toho, ţe ţeny jsou více kreativní a dokáţí vymyslet různé aktivity. Tímto netvrdím, ţe

muţi nedokáţí své děti zabavit, pouze se domnívám, ţe ţeny jsou v tomto ohledu k dětem

otevřenější.

Závěrem bych shrnula, do jaké míry se potvrdily hypotézy, které jsem si ve své

práci stanovila. První hypotéza byla vyvrácena, jelikoţ jsem zjistila, ţe pouze dvě

respondentky povaţují za nejhorší záţitek s rodiči jejich hádky. Druhá hypotéza byla

taktéţ vyvrácena. Z průzkumu vyšlo, ţe pouze 8 respondentů bydlí u své matky, zbývající

dva respondenti bydlí u otce. Třetí hypotéza se potvrdila. Ţádné dítě nemuselo po rozvodu

přestoupit na jinou školu. Z této informace mám velkou radost, protoţe přestup na jinou

školu, mezi jiné spoluţáky není nikdy jednoduchý a děti to nemusí vţdy dobře snášet,

proto jsem ráda, ţe všichni respondenti mohli zůstat mezi svými přáteli.

Díky této práci jsem se více dozvěděla o moţných důsledcích rozvodu. Myslím si,

ţe je to v dnešní době velmi časté téma a mnoho rodin je rozvedených. Tato práce ukázala,

ţe děti mladšího školního věku rozvodem svých rodičů nijak netrpí, ale samozřejmě

průzkum byl prováděn pouze s deseti respondenty a určitě by stálo za to, průzkum

zopakovat s větším počtem respondentů.
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Příloha 1: Dotazníkové otázky k praktické části

1) Co si nejlepšího zaţil/a s rodiči?

2) Jaký je tvůj nejhorší záţitek s rodiči?

3) Máš nějaké sourozence? Pokud ano, tak kolik?

4) Trávíš se svými sourozenci volný čas? Jak ho společně trávíte?

5) U koho z rodičů ţiješ?

6) Jak často navštěvuješ druhého rodiče?

7) Kdo s tebou psal úkoly před rozvodem a kdo je s tebou píše nyní?

8) Máš nějaké společné zájmy, děláte něco společného s mámou?

9) Máš nějaké společné zájmy, děláte něco společného s tátou?

10) Co tě nejvíce baví s mámou?

11) Co tě nejvíce baví s tátou?

12) Musel si po rozvodu rodičů přejít na jinou školu?

13) Máš ve škole nějaké kamarády?

14) Na co se v ţivotě nejvíc těšíš?

15) Čeho se v ţivotě nejvíc bojíš?

16) Kdyby přišel kouzelný dědeček a mohl ti splnit 3 jakékoli přání, co by to bylo?

17) Kdybys mohl jet na krásný výlet lodí a vzít si s sebou pouze jednoho člověka, koho by

sis vzal?

ÚKOL

Zadání: Nakresli mi celou tvoji rodinu. Udělej to, jak chceš ty.
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Summary

Bachelor thesis entitled Coping with parent’s divorce concerning younger school

age children is divided into two main parts, the theoretical part and the practical part. The

theoretical part deals with basic information about family, younger and middle school age,

divorce, roles in the family and raising children after divorce. When writing a theoretical

part, I used professional literature.

In the practical part there are interviews with ten respondents and then evaluation of

their family drawings. The results are summarized in the chapter seven.

The eighth chapter summarizes my personal knowledge and then proposes proceed.

In conclusion I summarize the whole bachelor thesis.