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TŮMOVÁ Martina :

Zvládání rozvodu rodičů u dětí mladšího školního věku

Téma zvolené studentkou je v současné době častých rozpadů rodin aktuální.

V teoretické části práce se autorka zabývá stručně rodinou, jejími typy a funkcemi, dále

adekvátně charakteristice vývojových období mladšího a středního školního věku, rozvodu

samotnému. Nepomíjí ani problematiku rolí v rodině. Teoretickou část uzavírá tématem

výchovy dítěte po rozvodu- se zaměřením na aktuálně často zvýrazňovanou střídavou péči.

V této části bezchybně odkazuje a cituje relevantní autory, kteří se danou problematikou

zabývají, a které i vhodně porovnává. Postrádám ale odbornou literaturu/článek v cizím

jazyce, což by mělo být u tohoto typu prací již samozřejmostí.

Ve vlastním textu autorka prezentuje často vyhraněná tvrzení, která ale nijak hlouběji

neobjasňuje, nedokládá , resp. uvádí pouze jeden úhel pohledu – např.“Tento typ rodiny není

vhodný pro dítě“- na str. 10, či „ Jen je potřeba nezatajovat před ním ( dítětem) žádné

skutečnosti…“- na str. 21.

Těžiště práce je v části praktické – autorka ve svém průzkumu mapovala situaci u 10 dětí., se

kterými hovořila ( polostrukturovaný rozhovor) a zadala jim kresbu rodiny.

Ze způsobu získávání a zpracování dat vyplývá otázka – jaké jsou limity získaných dat při

osobní znalosti respondentů?

Není také uvedeno, zda rozhovoru s dětmi byli přítomni rodiče a při popisu, vyhodnocování a

i při diskuzi postrádám úvahy o tom, co mohlo odpovědi dětí ovlivnit ?

Při interpretacích jsou zřetelné i osobní postoje autorky, menší rozlišení dojmů a ověřených

faktů – např. „…matka jí určitě vždy se vším ráda pomůže“ – str.37.

Co myslí autorka výrazem „krásný vztah“ ( str.33) ?

Co může být za tím, že se děti málo vídají, resp. nevídají, s otci – či je odmítají ?

Po jazykové stránce je škoda, že se přes zjevnou snahu zcela studentka nevyvarovala hrubých

gramatických chyb a překlepů.

Předkládaná práce je přes uváděné výhrady zajímavá a při relevantní obhajobě ji hodnotím

stupněm – velmi dobře -.
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